

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 20 LUTEGO 1943r.

W P o r a n n y . /

I.

Dotyczące Polski.

WARSZAWA po niemiecku 17.II.godz.19.40.

Granica polsko-niemiecka wciąż jeszcze istnieje. Podróżnicy powinni pamiętać o tym, i meldować przy wjeździe do Gen.Gub.władzom celnym o wszystkich przedmiotach nadających się do oclenia. Bagaż ręczny jest zwolniony z cła, natomiast oclenie reszty bagażu odbywa się na podstawie zwykłych taryf. Pozostają w mocy również przepisy dewizowe.

Dep.gospodarczy Gen.Gub. stworzył kartel okręgowych hurtowni pod nazwą: zjednoczenie hurtowni okręgowych Gen.Gub. Celem stworzenia tej nowej jednostki jest zastosowanie się do przepisów rządowych; tym samym zaskonjonowano prawnie współpracę firm okręgowych, które działały już od 1941r. Firm takich jest 45 w Gen.Gub. - większość z nich posiada wielkie doświadczenia przedwojenne w eksporcie zamorskim. Zastąpiły się one w dużym stopniu przy akcji powiększania nadwyżek ze źniw przez dostarczanie towarów, które używano jako premie dla dostawców.

WEICHSELENDER po polsku 18.II.godz.16.00.

Publicznosci zwraca się uwagę na to, że przestrzegać musi dokładnie zarządzeń zaciemnienia.

ZEESEN po angielsku 18.II.godz.2.15.

Omawiając sytuację na wschodzie i podkreślając zagrożenie Europy komentator stwierdza, że Rosja od 20 lat pracowała dwutorowo, raz jako mocarstwo, drugi raz za pośrednictwem kominternu. Podczas kiedy mocarstwo sowieckie rozporządzało znaczną ilością mięsa armatniego wewnątrz Rosji, komintern chciał stworzyć mięso armatnie z młodzieży angielskiej i amerykańskiej. Ideą bolszewizmu jest terror, twierdzi komentator i podaje jako przykłady państwa bałtyckie, Polskę, Besarabię, a wreszcie Węgry za czasów Beli-Kuna, Niemcy i Włochy, dzięki zapobiegliwości swych wodzów, położyli kres czerwonemu terrorowi.

MOSKWA po angielsku 19.II.godz.14.55.

Mówiąc o przemówieniu Goebbelsa wygłoszonym wczoraj, Tass stwierdza, że zawiera ono dużo ważnych ujawnień. Goebbels mówił o ratowaniu cywilizacji. Od czegoż ocalali świat zbóje Gestapo, którzy podbili i złupili Austrię, Czechosłowację, a potem Polskę, Danię, Norwegię, Belgię, Holandię i Francję?

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 19.II.godz.15.10.

Goebbels ogłosił słynne już dementa wiadomości o możliwości zrzeczeniu się naczelnego dowództwa przez Hitlera. Świadczy to o stanie umysłów w Niemczech, o zamieszaniu i powszechnym zdenerwowaniu. Stan taki jest nam tylko na rękę. Musimy przygotować się do zadania okupantowi śmiertelnego ciosu. Następują obszerne wezwania do zorganizowania powstania zbrojnego zakończone zwrotem: a ci Niemcy, co swą antyhitlerowską postawę wykażą nie tylko słowami, ale i czynem mogą na tym jedynie wygrać.

Sługus niemiecki naczelnik warszawskiego zarządu miejskiego Kulski już poraz trzeci namawia nas do zachowania spokoju. My jednak wiemy, że potulność wobec bandytów hitlerowskich tylko ich rozzuchwala. Musimy organizować powszechny opór, w każdym domu, w bloku, ulicy, tworzyć masowe komitety samoobrony, musimy powszechnie się bronić.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WROCLAW po niemiecku 18.II.godz.7.00.

Z Rygi donoszą, że znany łotewski uczoney Randiwis wystosował do gazety Deutsche Zeitung im Ostland list otwarty, w którym stwierdza, że bolszewizm buduje stosunki między narodami na nienawiści i że przed bolszewikami należy ocalić świat, co się udać może jedynie, jeżeli przeciwstawi się im siłę i walkę.

LUXEMBURG po niemiecku 18.II.godz.11.40.

Jak donoszą z Rygi terroryści bolszewiscy wyewakuowali z samej Rygi podczas swego reżimu w 1940/41r. przeszło 14.000 dzieci szkolnych. Dzieci te zostały wysłane do obozów pracy przymusowej. Ze statystyk, które są o becnie w stadium opracowania wynika, że przeszło 4.000 dzieci łotewskich zostało zabitych.

CALAIS po angielsku 18.II.godz.14.30.

Znany autor francuski Chatoubriant oświadczył w liście otwartym do Churchilla, że ten ostatni jest w błędzie przypuszczając, że jedynym niebezpiecznym rywalem W. Brytanii na kontynencie są Niemcy. Gdyby się bolszewikom udało wtargnięcie do Europy, wtedy W. Brytania straciłaby cały swój wpływ zarówno w Europie jak i w Azji. Porażka Niemiec byłaby upadkiem Europy; upadek Europy oznaczałby koniec W. Brytanii.

LAHTI po estońsku 17.II. godz.22.05.

Gazety szwedzkie stwierdzają, że największa partia fińska, partia socjalnych demokratów wyraziła obawy co do polityki zarówno wewnętrznej jak i zagranicznej kraju. Nawołuje ona do przeprowadzenia szybkiej rekonstrukcji rządu na nowych podstawach.

Gazeta Summen Sosialidemokraati w Helsinkach, pisze: gdyby narody były w stanie decydować same o swoim losie, Litwa obchodziłaby dziś 25 rocznicę swego istnienia jako rzeczpospolita. Przed 25 laty Litwa miała przed sobą bardzo dużo trudności, więcej bódaj niż inne państwa bałtyckie, ponieważ była bardziej zniszczona przez wojnę. Rozwój nowego państwa był szybki, choć przeszkadzała mu dyktatura Waldemarsa. W lecie 1939r. Sowiety zdradziecko zaskoczyły młodą republikę zmuszając ją do uległości, lecz w dwa lata później państwo to zostało wyzwolone dzięki armii niemieckiej. Utworzono rząd tymczasowy, który jednak ze względu na trudne okoliczności wojenne nie mógł się utrzymać, wobec czego Litwa stała się znowu krajem okupowanym. Osiągnięcia Litwy podczas jej krótkiego okresu niezależności okazały, że kraj ten jest godny lepszego miejsca wśród wolnych narodów świata.

WATYKAN po niemiecku 17.II.godz.20.45.

Biskup Klemens v. Gallen /Münster/ omawia w liście pasterskim pojęcie sakramentu małżeństwa oraz życia rodzinnego. Para, która decyduje się na zawarcie ślubu musi sobie zadać pytanie czy nadaje się do związku, którego nie można rozwiązać. Biskup dodaje: przechodzimy obecnie ciężkie czasy i jeżeli nie mylą nas znaki, to mamy przed sobą okres poważnych konfliktów religijnych.

III.

O g ó l n e .

WORKERS CHALLENGE po angielsku 18.II.godz.20.10.

Trudności powstało w parlamencie na tle planu Beveridge'a dowodzą, że kapitaliści boją się socjalizmu i nie chcą ustępować w walce robotnika o jego prawa.

RENNES po francusku 18.II.godz.11.45.

W specjalnym słuchowisku poświęconym planowi Beveridge'a speaker stwierdza, że plan ten jest typowym bluffem plutokratów dla zmylenia świata.

Godz. 15.45.

Technicy pracujący nad usprawnianiem produkcji chętnie przyjmują wszelkie sugestje od robotników. Dzięki tej współpracy pomiędzy teoretykami a robotnikami można było usprawnić w wielkim stopniu pracę nad produkcją wojenną. Pewna sugestja robotnika jednej z fabryk w Essen, umożliwiła produkcję pewnej części maszyn przy pomocy 30 ludzi, podczas gdy uprzednio trzeba było na to 250-ciu. Stosowanie lekkich stołów przy produkcji tłoków dla motorów spalinowych przedłuża życie dziesięciokrotnie, w porównaniu z tłokami fabrykowanymi 20 lat temu.

BRATYSŁAWA po niemiecku 18.II.godz.18.45.

Wódz naczelny ruchu młodzieży Hlinki, Alojz Maczek wysłał depezę do Artura Axmana, wodza młodzieży Rzeszy, z okazji jego urodzin.

LAHTI po fińsku 18.II.godz.18.00.

Ze Sztokholmu donoszą, że ambasada sowiecka przeprowadziła pokaz nowych filmów sowieckich, dla zaproszonych gości. W styczniu podobne przedstawienie urządzone zostało w Paladium, ale później zostało odwołane, ze względu na wkroczenie władz. Cenzura filmowa zezwoliła na pokaz tych filmów jedynie w zamkniętych zbiorowiskach.

ZEESEN po angielsku 17.II.godz.20.00.

Komentator O.K. stwierdza, że ekspedycja armii Stanów Zj. do Afryki już nie jest podróżą turystyczną. BBC mówiło wprawdzie o tym, że wojska amerykańskie w Afryce pałają chęcią rozpoczęcia walki z wrogiem i niecierpliwie czekają na zmianę pogody. W tym tygodniu wojska te miały nareszcie to szczęście i zapłaciły dużą ilość grobów, których naturalnie już czasopisma amerykańskie nie będą fotografowały.

MOSKWA po rosyjsku 18.II.godz.3.00.

Krasnaja Zwiezda: Nasze wojska zajęły Charków.
Prawda: Kadry zmotoryzowane kołchozów przygotowują się do akcji na sposób wojskowy.
Godz.11.40. Prawda: Rocznica śmierci Ordżonikiдзе.
Izwestia: Reportaż Olenina pt: Woroszyłowgrad wyzwolony.

MOSKWA TASS : 18.II.godz.4.42.

Z Lozanny donoszą, że Rundstedt ma spotkać się wkrótce z Lavallem, ażeby omówić przyspieszenie współpracy militarnej francusko-niemieckiej. Obrady, w których wezmą udział Niemiec i Francuzi przedstawiciele armii, odbędą się w Paryżu.

DOMEL po angielsku 18.II.godz.16.52.

Uczony japoński Harou-Shingu wykrył nowy sposób otrzymywania syntetycznej benzyny samolotowej. Proces ten polega na pulweryzacji izobutylinu pod wielkim ciśnieniem.

BRAZZAVILLE po francusku 17.II.godz.20.00.

Svenska Dagbladet donosi z Berlina, że zgodnie z nowymi rozporządzeniami Rzeszy przeszło 2.500 czasopism niemieckich przestanie się ukazywać. Pozostaną jedynie czynniki czasopisma o zainteresowaniach ogólnopolitycznych oraz takie, które się zajmują ważnymi sprawami gospodarczymi.

